<sup>32</sup> *AVCV*, 4, p. 445a. Ma cfr. qui la nota 14.

<sup>33</sup> *Actus beati Francisci*, in *Fontes Franciscani* cit., cap. XXXVIII, 2, p. 2165. Sull'opera si rimanda all'introduzione di E. MENESTÒ, *Gli "Actus beati Francisci et sociorum eius"*, in *Fontes Franciscani* cit., pp. 209-238.

<sup>34</sup> Cfr. MESSA, *Francesco profeta* cit., pp. 148-154.

L'ultimo caso preso in esame lo si trova nel capitolo quarto, dove Ubertino, attingendo a piene mani alla *Legenda maior* di Bonaventura,<sup>35</sup> racconta l'episodio della stigmatizzazione di Francesco, aggiungendo:<sup>36</sup>

Et audivi unum stupendum, quod cum nulla temeritate assero sed devote devotis recito: audivi autem a sancto viro fratre Corrado et a pluribus aliis fidedignis, quod beatus Franciscus post suam glorificationem in caelis revelavit sancto fratri Leoni, et aliquibus aliis revelatum dicitur, quod in hac apparitione Christus praedixit fratri Francisco tribulationes sui status et ecclesiae et condemnationem et corruptionem suae Regulae et tantam confusionem mentium spiritualium virorum et filiorum suorum propter universalem impugnationem istius Regulae, quod ad eorum confortationem et illuminationem ipsum resuscitaret piissimus Iesus in corpore glorioso, et ipsum faceret praedictis parvulis suis visibiliter apparere.

Il primo punto su cui occorre soffermarsi è l'*allocutio* tra Francesco e Cristo, che collegata all'episodio della stigmatizzazione si trova per la prima volta nella *chartula* di Assisi di fr. Leone: «post visionem et allocutionem seraphym».<sup>37</sup> Nulla del colloquio tra il Serafino/Cristo e Francesco sappiamo da altre fonti ad eccezione di Bonaventura, il quale nella *Legenda maior* scrive:<sup>38</sup>

Tunc tamen cum multo timore seriem retulit visionis praefatae, addens quod is qui sibi apparuerat, aliqua dixerit, quae numquam dum viveret, alicui hominum aperiret. Credendum sane tam arcana illa fuisse sacri illius Seraph in cruce mirabiliter apparentis eloquia, quod forte non liceret hominibus ea loqui.

Nella *Vita beati Francisci* Tommaso da Celano, se non parla esplicitamente di questa *allocutio*, ci dice però che questo *sacramentum*, ovvero le stimate, cela un «arcanum [...] consilium [...] quod soli Deo cognitum credimus».<sup>39</sup> Ubertino invece, poco prima del passo dal quale siamo partiti, riprende quasi letteralmente il testo bonaventuriano.<sup>40</sup>

Addens quod is qui sibi apparverat, aliqua dixerat, quae nulli diceret dum viveret aperiret. Certe talia fuerunt de magnaliis divinorum, quod non plene sufficiunt humanae aures audire.